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ÖZET Çekin hukuken bir ödeme arac› olmas› ve vade içermemesine ra¤men ülkemizde karfl›l›kl› güven il-
kesine dayal› olarak vadeli çek uygulamas› oldukça yayg›nl›k kazanm›flt›r. Bunun sonucunda 5941 say›l›
yeni Çek Kanunu ile ‘vadeli çek’ uygulamas› hukuken tan›nm›flt›r. Çekin ödeme arac› olarak görüldü¤ü ve
vadeli çek uygulamas›n›n hukuken kabul edilmedi¤i dönemde, vergisel aç›dan çeklerin reeskonta tâbi tu-
tulmas›na hakl› olarak izin verilmemifltir. Ancak, hukuken vadeli çek uygulamas›n›n kabul edilmesinden
sonraki dönemde bir kredi arac› olarak ‘vadeli çek’ ile ödeme arac› olan ‘vadesiz çek’ ayr›m›n›n yap›larak
vadeli çekler için mali mevzuat aç›s›ndan da reeskont uygulamas›n›n kabul edilmesi gerekmektedir.
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ABSTRACT Despite the fact that cheques provide a means for payment and do not entail maturity dates, the
principle of mutual trust has led to the widespread use of post-dated cheques in Turkey. As a result, accor-
ding to the new Cheque Law, No.5941, the use of ‘post-dated cheques’ has been legally defined. In a
period, when cheques are perceived as means of payment, and when the use of post-dated cheques is not
legally accepted, cheques are rightfully not subject to rediscounting in terms of taxation. However, since
the use of post-dated cheques have now been legally accepted, a clear distinction should be made between
cheques that are used as a means of credit, ‘post-dated cheques’ and as a means of payment ‘irredeemable
cheques’, and in terms of post-dated cheques, the use of rediscounting should be accepted in the financial
legislation.
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G‹R‹fi

‹leri tarihli ya da bir baflka ifadeyle ‘vadeli çek’ konusu ülkemizde uzun y›llar gün-

demi iflgal etmifl ve hukuken sadece ödeme arac› say›lan çek, uygulamada bir vade arac›

olarak varl›¤›n› sürdürmüfltür. Vadeli çekler fiilen ekonomik dolafl›mda yer almalar› ve

ciro yoluyla devir edilmelerine ra¤men, vergi idaresi taraf›ndan reeskonta tâbi tutulmas›

kabul edilmemifl ve zamanla yarg› kararlar› da ayn› istikamette—yani, vadeli çeklerin re-

eskonta tâbi tutulamayaca¤› yönünde—istikrar kazanm›flt›r. Ancak, 5838, 5941 ve 6273

say›l› kanunlar ile yap›lan düzenlemeler sonucunda, piyasada fiilen mevcut olan vadeli

çek uygulamas›na ‘hukuki tan›ma’ sa¤lanm›flt›r. Bu hukuki tan›ma, beraberinde vadeli

çeklerin de¤erlemesi konusunu yeniden gündeme tafl›m›flt›r.

Vadeli çeklerin de¤erlemesi temas etti¤i mevzuat itibariyle halen yürürlükte olan

6762 say›l› Türk Ticaret Kanunu, yürürlü¤e girecek olan 6102 say›l› Türk Ticaret Kanu-

Çankaya University Journal of Humanities and Social Sciences, 8/2 (Kas›m 2011), ss.263–282.
© Çankaya Üniversitesi ISSN 1309-6761 Printed in Turkey



nu, 2499 say›l› Sermaye Piyasas› Kanunu ve bu Kanun’a istinaden yay›mlanan ikincil

mevzuat ile 213 say›l› Vergi Usul Kanunu ve bu Kanun’a dayan›larak yay›mlanan ikin-

cil mevzuat ve özelgeleri içerir.1

De¤erleme—ya da bir baflka ifadeyle, reeskont—alacak ve borç senetlerinin vade-

leri dikkate al›narak de¤erleme günündeki gerçek de¤erlerinin tespit edilmesi ifllemidir.

Böylece, dönemsellik kavram›n›n gere¤i olarak, dönem kâr ve zarar›n›n tespitinde an›lan

senetlerin nominal de¤eri yerine de¤erleme günündeki gerçek de¤erlerinin dikkate al›n-

mas› amaçlanmaktad›r.2 6762 ve 6102 say›l› eski ve yeni Türk Ticaret Kanunlar›nda yer

alan düzenlemeler uyar›nca çek, sadece bir ödeme arac› olup vade tafl›mamas› gerekir.

Bu sebeple Vergi Usul Kanunu’nda mali kâr›n hesaplanmas›nda, ileri düzenleme tarihli

çeklere reeskont uygulanmas› mümkün görülmemifltir. Sermaye piyasas› mevzuat› ise bu

mevzuata tâbi flirketlerin vadeli çekler için reeskont uygulamas›na izin vermekte hatta

bunu zorunlu tutmaktad›r.

5838 say›l› Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›nda Kanun’un3 18’inci

maddesi ile Mülga 3167 say›l› Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin

Korunmas› Hakk›ndaki Kanun’a4 eklenen Geçici 2’nci maddede yer alan “31/12/2009 ta-

rihine kadar, üzerinde yaz›l› keflide tarihinden önce çekin ödenmek için muhatap banka-

ya ibraz› geçersizdir,” hükmü bu tarihten itibaren ileri tarihli çeklerin senet olarak kabul

edilerek vergi mevzuat› kapsam›nda reeskonta tabi tutulup tutulmayaca¤› hususunda du-

raksama ve tereddüt do¤urmufltur. Gelir ‹daresi Baflkanl›¤› konuya iliflkin olarak yay›m-

lad›¤› sirküler ile mevcut görüfl ve uygulamas›na devam edece¤ini 5838 say›l› Kanun ile

yap›lan de¤iflikli¤in çeki, senet yapmad›¤›n›, bu itibarla vadeli çeklerde reeskontun

mümkün olmad›¤›n› belirtmifltir.

5838 say›l› Kanun’dan sonra kabul edilen 5941 say›l› Çek Kanunu’nun bilhassa,

3’üncü maddesinin 8’inci f›kras› ile Geçici 1’inci maddesinin 5’inci f›kras› hükümleri

dikkate al›nd›¤›nda, ileri tarihli çek düzenlenmesinin—bir baflka ifadeyle, vadeli çekin—

yasal tan›maya kavufltu¤u söylenilebilir.5 5941 say›l› Kanun, 5838 say›l› Kanun’dan
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1. 6762 say›l› Türk Ticaret Kanunu 09/07/1956 tarih ve 9353 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›fl; 6102
say›l› Türk Ticaret Kanunu 13/01/2011 tarih ve 27846 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›fl; 2499 sa-
y›l› Sermaye Piyasas› Kanunu 30/07/1981 tarih ve 17416 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›fl; ve 213
say›l› Vergi Usul Kanunu 10/01/1961 tarih ve 10703 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.

2. Tezcan Atay, “Çeklerde Reeskont Sorunu,” Yaklafl›m, No.118 (Ekim 2002), ss.104-109. 
3. 5838 say›l› Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›nda Kanun 28/02/2009 tarih ve 27155 say›l›

Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.
4. 3167 say›l› Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin Korunmas› Hakk›ndaki Kanun

03/04/1985 tarih ve 18714 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.
5. 5941 say›l› Çek Kanunu 20.12.2009 tarih ve 27438 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.



farkl› olarak, ileri tarihli çek tanzimi hakk›nda geçici de¤il, sürekli bir düzenleme yap-

m›flt›r. Daha sonra, 6273 say›l› Çek Kanununda De¤ifliklik Yap›lmas›na Dair Kanun’un

6’nc› maddesi ile 5941 say›l› Kanuna eklenen Geçici 3’üncü maddenin 5’inci f›kras› ile

31/12/2017 tarihine kadar üzerinde yaz›l› düzenleme tarihinden önce çekin ödenmek için

muhatap bankaya ibraz›n›n geçersiz oldu¤u hükmü getirilmifltir.6

Bütün bu düzenlemeler ile, uygulamada zaten var olan vadeli çek uygulamas› hu-

kuki bir tan›maya kavuflmufltur. Bu çal›flmada çeflitli kanun hükümleri ile hukuki tan›ma-

ya kavuflan ileri tarihli—vadeli—çeklerin de¤erlemesi hususu vergi ve sermaye piyasas›

mevzuat› aç›s›ndan incelenecektir.

ÇEK‹N HUKUK‹ N‹TEL‹⁄‹

Bir ödeme emri ve bir nakit gibi ifllem gören çek,7 bu niteli¤i dolay›s›yla bir senet

de¤ildir.8 Çek ve senet birbirinden farkl› belgelerdir.9 Ekonomik yaflant›n›n ve teknolo-

jik olanaklar›n bugüne kadar eriflmifl olduklar› düzeyde, çekin di¤er ödeme araçlar›na,

özellikle nakit paraya oranla üstünlü¤ü genellikle kabul edilen bir husustur. Çek, para gi-

bi genel bir ödeme arac›d›r.10 Çekin bir ödeme arac› oldu¤u hususunu aç›kça düzenleyen

bir yasa hükmü yoktur.11 Ancak, çekin muhataba ibraz›nda ödenecek senet olmas› ve te-

minat cirosu ile ciro edilememesi bu niteli¤ini aç›kça ortaya koymaktad›r.12

6102 say›l› Türk Ticaret Kanunu’nun ‘k›ymetli evrak’ bafll›kl› üçüncü kitab›n›n

‘kambiyo senetleri’ fasl› içinde ayr› bir k›s›m olarak yer alan ‘çek’ mevcut yasal tan›m-

lamaya göre “kay›ts›z ve flarts›z belirli bir bedelin ödenmesi için havaleyi içerir.” Çekin

de¤iflik flekillerde tan›m› yap›lm›flt›r. Bunlara göre çek, kanunda öngörülmüfl s›k› flekil

flartlar›na ba¤l› olarak keflide edilmifl, para ödeme amac›na özgülenmifl, yaz›l› ve soyut
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6. 6273 say›l› Çek Kanununda De¤ifliklik Yap›lmas›na Dair Kanun 03.02.2012 tarih ve 28193 (Müker-
rer) say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.

7. Hasan Karabacak ve Serdar Koyutürk, “‹flletmelerde Vadesi Gelmemifl Olan Alacaklar ve Borç Senet-
lerine Reeskont Uygulamas›,” Vergi Dünyas›, No.37 (Eylül 1984), s.27. 

8. ‹hsan Akyol, “‹ktisadi ‹flletmelere Dahil Alacak ve Borçlar›n De¤erlemesi ve Vadeli Çeklerde Rees-
kont Uygulamas›,” Vergi Dünyas›, No.157 (Eylül 1994), s.63.

9. Hasan Yalç›n, Ticari Kazanç ve Kurum Kazanc›n›n Tespitinde Giderler, üçüncü bask› (Ankara: Mali-
ye Hesap Uzmanlar› Derne¤i Yay›n›, 2006), s.581.

10. Nurkut ‹nan, Çek Rizikolar›ndan Do¤an Sorumluluk (Ankara: Banka ve Ticaret Hukuku Araflt›rma
Enstitüsü Yay›nlar›, 1981), s.9.

11. Ejder Y›lmaz, Hukuk Sözlü¤ü (Ankara: Seçkin Kitabevi, 1986), s.148.
12. Seza Reiso¤lu, Türk Hukukunda ve Bankac›l›k Uygulamas›nda Çek, geniflletilmifl ikinci bask› (Anka-

ra: kendi yay›n›, 1998), s.15. 



bir havaledir,13 veya 6098 say›l› Türk Borçlar Kanunu’nun14 17’nci maddesi anlam›nda

s›k› s›k›ya flekle ba¤l›, kanunen emre yaz›l› ve nihayet kamu güvenine mazhar bir k›y-

metli evrakt›r15 ya da Türk Ticaret Kanunu’nda yaz›l› koflullara uygun olarak, bankada-

ki alacak üzerine çekilen ödeme havalesi biçiminde de¤erli kâ¤›tt›r.16 Çek hukuki nite-

li¤i itibar›yla bir havale olup, havale ise Borçlar Kanunu’nun 555’inci maddesi uyar›n-

ca bir hukuki ifllemdir.17 Yarg›tay’a göre de çek, ödemeyi sa¤layan bir havaleden iba-

rettir.18

Türk Ticaret Kanunu’nun 795’inci maddesine göre çek, görüldü¤ünde ödenir.19

5941 say›l› Çek Kanunu’nun 3’üncü maddesi de ayn› do¤rultudad›r.20 Çekte vade yok-

tur ve konulamaz. Herhangi bir flekilde vade belirtilmiflse bu vade yaz›lmam›fl say›l›r

ancak çek geçerlidir. Bu nedenle, ‘vadesinde geçerlidir,’ ‘üzerindeki tarihten önce ibraz

edilemez’ gibi kay›tlar da geçersiz olup yaz›lmam›fl hükmündedir.21

Yeni Türk Ticaret Kanunu’nda çeklerle ilgili hükümler 780 ila 823’üncü madde-

lerde düzenlenmifltir.22 Buna göre, çek gerçekte bir ödeme arac›d›r. Çekin ödeme d›-

fl›nda bir nedenle keflide edildi¤inin ispat› bunu iddia edene düfler ve tan›kla kan›tlana-

maz. Çek sadece bir ödeme arac› oldu¤undan ‘kredi’ arac› olarak kullan›lamaz; bu hal

çekin hukuki mahiyetine ayk›r› düfler.23 Buna ra¤men, son y›llarda çekin mevcut yasal

düzenlemeler hilaf›na vadeli olarak düzenlenmesinin giderek yayg›nlaflmas›, bu ba¤-
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13. Reha Poroy ve Ünal Tekinalp, K›ymetli Evrak Hukuku Esaslar›, geniflletilmifl onbeflinci bask› (‹stan-
bul: Vedat Yay›nevi, 2003), s.240; Abuzer Kendigelen, Çek Hukuku (‹stanbul: Beta Yay›nevi, 2004),
ss.29-37; Ali Bozer ve Celal Göle, K›ymetli Evrak Hukuku (Ankara: A.Ü. Hukuk Fakültesi, Banka ve
Ticaret Hukuku Araflt›rma Enstitüsü Yay›n›, 2004), s.111; F›rat Öztan, K›ymetli Evrak Hukuku (An-
kara: A.Ü. Hukuk Fakültesi, Banka ve Ticaret Hukuku Araflt›rma Enstitüsü Yay›n›, 1976), s.621; Gö-
nen Erifl, Aç›klamal› – ‹çtihatl› – Uygulamal› Çek Hukuku (Ankara: Seçkin Yay›nevi, 2000), s.15; ve
Serpil Canbafl ve Hatice Do¤ukanl›, Finansal Pazarlar, Finansal Kurumlar ve Sermaye Pazar› Ana-
lizleri, geniflletilmifl üçüncü bask› (‹stanbul: Karahan Kitabevi, 2007), s.18.

14. 6098 say›l› Türk Borçlar Kanunu 04/02/2011 tarih ve 27836 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.
15. Poroy ve Tekinalp, K›ymetli Evrak Hukuku Esaslar›, s.240; Naci K›nac›o¤lu, K›ymetli Evrak Hukuku

(Ankara: Gazi Kitabevi, 1987), s.307; Abdullah Çetin O¤uzo¤lu ve Özkan O¤uzo¤lu, Aç›klamal›-‹ç-
tihatl› Bono ve Çek Sorunlar›, geniflletilmifl sekizinci bask› (‹stanbul: Beta Yay›nevi, 2003), s.51.

16. A. Sait Yüksel, Asl› Yüksel ve Ülkü Yüksel, Bankac›l›k Hukuku ve ‹flletmesi, geniflletilmifl onuncu
bask› (‹stanbul: Beta Bas›m Yay›m, 2004), s.449.

17. Hayri Domaniç, Banka Kredi Mukavelelerinin Tamam› Geçersizdir (‹stanbul: Ar›kan Yay›nevi, 2006),
s.115.

18. Yarg›tay 15. HD. 21.9.1989 1254/3739.
19. Eski Türk Ticaret Kanunu’nda ayn› husus 707’nci maddede düzenlenmifltir.
20. Bu husus mülga 3167 say›l› Kanun’un 4’üncü maddesinde de ayn› flekilde yer almakta idi.
21. Poroy ve Tekinalp, K›ymetli Evrak Hukuku Esaslar›, s.247; ve O¤uzo¤lu ve O¤uzo¤lu, Bono ve Çek

Sorunlar›, s.55.
22. Eski Türk Ticaret Kanunu’nda ise çekle ilgili hükümler 692 ila 743’üncü maddelerde düzenlenmifltir.
23. ‹smail Do¤anay, Türk Ticaret Kanunu fierhi, 2. Cilt, dördüncü bask› (‹stanbul: Beta Yay›nevi, 2004),

s.2136.



lamda çekin keflide tarihinden önce bankalara ibraz› ifl âleminde güvensizli¤e neden ol-

mufltur.24

Keflide günü, çekin ibraz edilece¤i sürenin hesaplanmas› aç›s›ndan çekte zorunlu

unsur olup keflide gününü tafl›mayan (ante-dated cheque)25 bir senet çek de¤ildir.26 Ke-

flideci, keflide gününü diledi¤i gibi belirleyebilir. Özellikle çekin ibraz süresi uzat›lmak

isteniyorsa keflide günü olan ileriki tarihli çek keflide edilebilir ve bu çek geçerlidir.27 Çe-

ke vade konulamaz, keflide tarihi d›fl›nda ayr›ca konulan vade kayd› geçersizdir. Vadenin

geçersizli¤i, ayr›ca keflide tarihi olan bir çekin geçerlili¤ini etkilemeyecektir.28

VADEL‹ ÇEKLERDE DE⁄ERLEME

Genel kabul görmüfl muhasebe ilkeleri incelendi¤inde, sadece dönen ve duran varl›k-

lar hesap s›n›f›nda yer alan alacak senetlerinin ve k›sa ve uzun vadeli yabanc› kaynaklar he-

sap s›n›f›nda yer alan borç senetlerinin bilanço tarihindeki gerçe¤e uygun de¤eri ile göste-

rilebilmesi için reeskont ifllemlerinin yap›lmas› gere¤i aç›kça ifade edilmifltir. Çeklerin re-

eskonta tabi tutulmas› gerekti¤ine iliflkin ise do¤rudan herhangi bir aç›klama yoktur.29

Eski Türk Ticaret Kanunu’nun 75’inci maddesinde bütün aktiflerin en çok bilanço

gününde iflletme için haiz olduklar› de¤er üzerinden kaydolunaca¤›, tahsil edilemeyen

veya ihtilafl› bulunanlar müstesna olmak üzere bütün alacaklar›n da itibari de¤erlerine

göre hesap edilece¤i hükme ba¤lanm›flt›r. Yeni Türk Ticaret Kanunu’nda ayn› husus

78’nci maddede düzenlenmifl olup, de¤erleme konusunda Türkiye Muhasebe Standartla-

r›’nda belirlenen ilkelerin uygulanaca¤› ifade edilmifltir. Dönemsellik kavram› gere¤ince

faaliyet sonuçlar› ilgili oldu¤u dönemde de¤erlendirilir. Bu aç›dan dönemsellik kavram›

çerçevesinde, senede ba¤l› alacak ve borçlar›n vade farklar›n›n ay›klan›p de¤erleme gü-

nündeki gerçek de¤erine indirgenmesi gerekir.30 Alacak ve borçlar ilke olarak mukayyet

de¤erle de¤erlenmesine ra¤men, vadesi gelmemifl senede ba¤l› alacak ve borçlar de¤er-
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24. Veysi Sevi¤, “Vadeli Çek Yasalaflt›,” Referans, 17 Mart 2009.
25. Kemal Çevik, Bankac›l›k Terminolojisi (Ankara: Yetkin Yay›nlar›, 2012), s.82.
26. Yarg›tay 12. HD. 1.6.1981, 3793/5375.
27. Yarg›tay 12. HD. 26.1.1984 11103/650.
28. Yarg›tay 10. CD. 24.11.1982 10875/12175.
29. Abitter Özulucan, “Çeklerde Reeskont ‹fllemlerinin Yap›labilirli¤inin Tekdüzen Muhasebe Sistemi,

Türkiye Muhasebe Standartlar›, Sermaye Piyasas› Kurulu, Vergi ‹daresi ve Dan›fltay Aç›s›ndan ‹nce-
lenmesi,” E-Yaklafl›m, No.58 (May›s 2008). http://www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/makalel-
er/20080512099.htm (‹nternet eriflimi, 30 Mart 2012).

30. ‹lhami Öztürk, “6273 Say›l› Kanun Sonras›nda Vadeli Çeklerde Reeskont,” E-Yaklafl›m, (Mart 2012).
http://www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/read_frame.asp?file_name=20120321311.htm (‹nternet
eriflimi, 30 Mart 2012).



leme gününün de¤erine irca olunabilir. Alacak ve borç senetlerine iliflkin reeskont ifllem-

lerinde bir duraksama yaflanmaz iken vadeli çeklerin reeskonta tabi tutulup tutulamaya-

ca¤› hususu vergi ve sermaye piyasas› mevzuat› aç›s›ndan farkl›l›k arz etmektedir. Oysa,

Türkiye Muhasebe Standartlar›’nda “vadeli alacaklar veya vadeli borçlar” ifadesiyle, ala-

caklar›n veya borçlar›n senetle ve çekle olmas› gibi herhangi bir ay›r›ma tabi tutulmad›-

¤› görülmektedir.31

VERG‹ MEVZUATI AÇISINDAN 5838 VE 5941 SAYILI KANUNLARDAN ÖNCEK‹ DÖNEM

Vergi Usul Kanunu’nda çeklerin de¤erlemesine iliflkin bir düzenleme yer alma-

maktad›r. Bunda yukar›da belirtildi¤i üzere, çekin bir ödeme arac› olmas› ve vade tafl›-

mamas›n›n etkisi vard›r. Vergi Usul Kanunu’nun ‘De¤erlemenin Tarifi’ bafll›kl› 258’in-

ci maddesinde de¤erleme, vergi matrahlar›n›n hesaplanmas›yla ilgili iktisadi k›ymetlerin

takdir ve tespiti olarak tan›mlanm›flt›r. Ayn› Kanun’un 259’uncu maddesinde de¤erleme

günü, 260’›nc› maddesinde de de¤erlemenin esas› belirtilmifltir. Buna göre, de¤erlemede

iktisadi k›ymetlerin vergi kanunlar›nda gösterilen gün ve zamanlarda haiz olduklar› k›y-

metler esas tutulur. Vergi Usul Kanunu’nun 261’inci maddesinde de¤erleme ölçüleri ola-

rak maliyet bedeli, borsa rayici, tasarruf de¤eri, mukayyet de¤er, itibari de¤er, vergi de-

¤eri, rayiç bedel, emsal bedeli ve ücreti belirtilmifltir.

Bir hesap dönemi içinde elde edilen kazanc›n gerçek tutar›n›n tespit edilebilmesi

için bilançoda yer alan k›ymetlerin hangi de¤erleme ölçüleriyle de¤erlenece¤i hususu ise

Vergi Usul Kanunu’nun üçüncü kitab›n›n birinci k›sm›n›n ‘‹ktisadi ‹flletmelere Dahil K›y-

metleri De¤erleme’ bafll›kl› ikinci bölümünde her k›ymet aç›s›ndan ayr› ayr› belirtilmifltir.

Bu bölümde yer alan 281’inci maddede alacaklar›n, 285’inci maddede ise borçlar›n de¤er-

leme esaslar› anlat›lm›flt›r. Buna göre, alacaklar ve borçlar mukayyet de¤erleriyle de¤er-

lenir. Mevduat veya kredi sözleflmelerine dayanan alacaklar veya borçlar de¤erleme gü-

nüne kadar hesaplanacak faizleriyle birlikte dikkate al›n›r. Vadesi gelmemifl olan senede

ba¤l› alacaklar veya borçlar de¤erleme gününün k›ymetine dönüfltürülebilir. Bu takdirde,

senette faiz nispeti aç›klanm›fl ise bu nispet, aç›klanmam›flsa Türkiye Cumhuriyet Merkez

Bankas›’n›n resmi iskonto haddi uygulan›r. Bankalar ve bankerler ile sigorta flirketleri ala-

caklar›n› veya borçlar›n› ya Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankas›’n›n resmi iskonto had-

di veya muamelelerinde uygulad›klar› faiz haddi ile de¤erleme günü k›ymetine çevirirler.

268 ‹LHAM‹ ÖZTÜRK VE AHMET OZANSOY

31. Abitter Özulucan, “Çeklerde Reeskont ‹fllemlerinin Yap›labilirli¤inin Tekdüzen Muhasebe Sistemi,
Türkiye Muhasebe Standartlar›, Sermaye Piyasas› Kurulu, Vergi ‹daresi ve Dan›fltay Aç›s›ndan ‹nce-
lenmesi.”



Ancak, alacak senetlerini de¤erleme gününün k›ymetine irca eden (çeviren) mükellefler,

borç senetlerini de ayn› flekilde iflleme tabi tutmak zorundad›rlar. Alacak ve borç senetle-

ri için reeskont ayr›lmas›n›n temel sebebi alacak ve borç tutarlar›n›n bilanço günündeki

de¤erlerinin tespit edilmesi ve bilançoya bu de¤erler ile aktar›lmas›d›r.32

Görüldü¤ü üzere, Vergi Usul Kanunu uyar›nca vadesi gelmemifl olan alacak ve

borç senetlerinin reeskonta tabi tutulmas› mümkündür; ancak, bir ödeme arac› olarak kul-

lan›lan çeklerin vadeli düzenlenmifl olmas› durumunda, de¤erleme yap›l›p yap›lamaya-

ca¤› hususu Vergi Usul Kanunu’nda aç›kça düzenlenmemifltir.33 Maliye Bakanl›¤›, vade-

si gelmemifl bonoya ba¤l› alacak ve borçlar›n de¤erleme günündeki k›ymetine indirgene-

rek, bir baflka deyiflle reeskonta tabi tutularak nazara al›nmas›n› kabul ederken, çeklerin

reeskonta tabi tutulmas›n› kabul etmemektedir. Maliye Bakanl›¤› görüflü k›saca, “çekin

esas itibariyle bir ödeme arac› oldu¤u, bu sebeple çeke vade konulamayaca¤›, çekin gö-

rüldü¤ünde ödenece¤i, çeke vade konulsa da yaz›lmam›fl say›laca¤›, çekin keflide tarihin-

den önce ibraz› halinde dahi ibraz›nda ödenece¤inin kanunda hükme ba¤land›¤›, çekin

vade ve faiz kayd› tafl›mas›n›n mümkün olmad›¤›, bu nedenle yasal düzenlemelerde va-

deli çekin tan›nmad›¤› ve çekin bu özellikleri dolay›s›yla bonodan farkl› nitelik tafl›d›¤›,”

gerekçelerine dayanmaktad›r.34 Çekin keflide tarihinin de¤erleme günü itibariyle gelme-

mifl olmas›ndan bahisle de¤erleme yap›lmas› mümkün görülmemifltir.35 Maliye Bakanl›-

¤›’n›n görüflüne esas ald›¤› gerekçeler hukuken do¤ru olup vadeli çek veya ileri tarihli

çek, yasal dayana¤› olmayan, sadece ticari uygulamada getirilmifl ve bir centilmenlik an-

laflmas› biçiminde yürüyen bir müessesedir.36

Dan›fltay’›n konuya iliflkin olarak, vadeli olarak düzenlendi¤i ve vade tarihinden

önce tahsil edilmedi¤i ihtilafs›z olan çeklerin alacak senedi gibi reeskonta tabi tutul-

mas›nda yasaya ayk›r›l›k görülmedi¤i yönünde verilmifl kararlar›37 olmas›na ra¤men,

istikrar kazanan kararlar›nda, ‘Türk Ticaret Kanunu’nda kambiyo senetleri aras›nda

yer almakla birlikte çekin, yasal olarak vade ve faiz kayd› tafl›mas›n›n mümkün olma-

mas›, muhatap taraf›ndan görüldü¤ü anda karfl›l›¤›n›n ödenmesinin zorunlu bulunmas›

nedeniyle bono ve poliçede farkl› nitelik tafl›d›¤› ve sadece nakit ödeme arac› olarak ifl-
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32. Mevlüt Özer, Mali Tablolar (Ankara: Özkan Matbaas›, 1995), s.65.
33. Salim Karadeniz, “Alacak ve Borçlarda Reeskont Müessesesi: Senet ve Çeklere ‹liflkin Uygulama,”

Yaklafl›m, No.230 (fiubat 2012), s.76.
34. 12/05/2009 tarihli Vergi Usul Kanunu Sirküleri/41/2009/3-Vadeli Çeklerde Reeskont Uygulamas›-I.

http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028 (‹nternet eriflimi, 30 Mart 2012).
35. Mehmet Nadir Ar›ca, “1994 Y›l›nda Alacak ve Borç Senetlerinin Reeskont Yoluyla De¤erlemesi ve

De¤erleme ‹flleminin Muhasebe Kay›tlar›na ‹ntikali, Vergi Sorunlar›, No.79 (Nisan 1995), s.31.
36. Bumin Do¤rusöz, “Vadeli Çekte Reeskont,” Referans, 2 Nisan 2009.
37. Dan›fltay 3. Dairesi’nin 04/06/1998 tarih ve E.1997/671 K.1998/2125 say›l› karar›.



lem görmesi gerekti¤i sonucuna ulafl›lmaktad›r. Uygulamada çekin çeflitli sebeplerle

vadeli düzenlenmifl olmas›, ad›na çek düzenlenen yükümlünün ancak de¤erleme gü-

nünde vadesi gelmemifl senede ba¤l› alacak ve borçlar için uygulanmas› öngörülen 213

say›l› Yasa’n›n 281’inci maddesindeki düzenlemeden yararland›r›lmas›na olanak ver-

meyece¤i,” yönünde hüküm tesis etmifltir.38 Dan›fltay müstakar kararlar›nda ileri tarih-

li çek için reeskontu kabul etmemekle birlikte uygulamada var olan vadeli çek gerçe-

¤ini yok saymam›flt›r.39

Bu itibarla, de¤erleme gününde henüz vadesi gelmemifl bulunan senede ba¤l› ala-

caklar ve borçlar de¤erleme gününün k›ymetine çevrilebilecek, di¤er bir ifadeyle rees-

konta tabi tutulabilecektir. Ancak, alacak ya da borç senet de¤il de bir çek ile temsil edi-

liyor ise vergi mevzuat› ba¤lam›nda reeskonta tâbi tutulamayacakt›r. Daha do¤ru bir ifa-

deyle, reeskonta tâbi tutulabilecek olmakla birlikte, vadeli çekten kaynaklanan reeskont

giderleri kanunen kabul edilmeyen gider olarak vergi matrah›n›n hesab›nda dikkate al›-

nacakt›r.40 Nitekim 6 Seri No.lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebli¤i’ne41 göre,

al›nan ve verilen çeklerin öncelikle Alacak ve Borç Senetleri hesaplar›na aktar›lmas› son-

ra da reeskonta tabi tutulmas› öngörülmektedir.42

Vadeli çeklerin vade fark› (faiz) içerdi¤i, çeklerin herhangi bir vade gözetmeksizin

muhasebelefltirilmesi ve raporlanmas›n›n, gerek iflletme içi gerek iflletme d›fl› ç›kar grup-

lar›na do¤ru bilgi vermeme anlam›na geldi¤i, bu durumun özün önceli¤i, dönemsellik,
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38. Dan›fltay Vergi Dava Daireleri Genel Kurulu’nun 07/04/2000 tarih ve E.1999/448, K.2000/145,
Dan›fltay 3. Dairesi’nin 11/11/2003 tarih ve E.2001/2362 K.2003/4917, Dan›fltay 4. Dairesi’nin
10.06.2001 tarih ve E.2001/1399 K.2002/2405 say›l› kararlar›.

39. Dan›fltay 3. Dairesi 14.11.2002 tarih ve E.2000/5607 K.2002/3655 say›l› karar›yla, “Türk Ticaret
Kanunu’nun 707’nci maddesine göre; çek görüldü¤ünde ödenir. Buna ayk›r› herhangi bir kay›t
yaz›lmam›fl hükmündedir. Bu nedenle vadeli senetler için uygulanabilir nitelikte olan senette yaz›l›
tutar›n “alaca¤›n temliki cirosu” suretiyle belli bir iskontoyla üçüncü kiflilerden vadesinden önce tah-
sili anlam›na gelen “k›rma” müessesesinin çeklerle ilgili olarak uygulanmas› hukuken olanaks›zd›r.
Yani; iflin hukuk tekni¤i ve normal ve mutad olan› budur. Bu hukuki duruma karfl›n, uygulamada
düzenlendi¤i tarihte keflidecisinin banka hesab›nda karfl›l›¤› olmayan çeke, karfl›l›¤›n›n olaca¤› günü
göstermek amac›yla vade tarihi konulmaktad›r. Bu takdirde, çekin tahsili vade tarihinde ibraz› ile
mümkün olmaktad›r. Bu nitelikteki bir çekin, üzerinde yaz›l› tarihten önce, vade fark› ad› alt›nda
iskonto yap›lmak suretiyle üçüncü bir kifli taraf›ndan ödenmesi, muhataba, üçüncü kiflinin, çekin ken-
disine ciro edilmesi (alaca¤›n temliki) karfl›l›¤›nda, ödedi¤i miktara eflit, kredi sa¤lanmas›
niteli¤indedir. Çek tutar› ile ödenen miktar aras›ndaki fark, yani iskonto tutar› ise, sa¤lanan kredi
karfl›l›¤›nda elde edilen yarar, yani faizdir. Burada çekin ifllevi verilen krediyi teminden ibarettir,”
fleklinde hüküm tesis etmifltir.

40. Abitter Özulucan, “Çeklerde Reeskont ‹fllemlerinin Yap›labilirli¤inin Tekdüzen Muhasebe Sistemi,
Türkiye Muhasebe Standartlar›, Sermaye Piyasas› Kurulu, Vergi ‹daresi ve Dan›fltay Aç›s›ndan ‹nce-
lenmesi.”

41. Tebli¤ 07/03/1996 tarih ve 22573 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.
42. Sak›p fieker, Dönem Sonu ‹fllemleri (Ankara: Yaklafl›m Yay›nc›l›k, 1999), ss.1502-1503.



tam aç›klama ve sosyal sorumluluk kavram› gibi muhasebenin temel kavramlar›na ayk›-

r› oldu¤u, vergi muhasebesinden ba¤›ms›z olarak bilgi muhasebesi aç›s›ndan bir eksiklik

oldu¤u gerekçeleriyle elefltirildi¤i görülmektedir.43

VERG‹ MEVZUATI AÇISINDAN 5838 SAYILI KANUN SONRASI DURUM

5838 say›l› Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›nda Kanun’un 18’inci

maddesiyle (Mülga) 3167 say›l› Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin

Korunmas› Hakk›ndaki Kanun’a eklenen Geçici 2’nci maddede, “31.12.2009 tarihine ka-

dar, üzerinde yaz›l› keflide tarihinden önce, çekin ödenmek için muhatap bankaya ibraz›

geçersizdir,” hükmüne yer verilmifltir.

Sözü edilen Kanun’la getirilen düzenleme sonras›nda vergi mükelleflerinin, ileri

tarihli çeklerin art›k senet olarak kabul edilerek Vergi Usul Kanunu’nun reeskont konu-

sundaki düzenlemeleri karfl›s›nda reeskonta tâbi tutulup tutulmayaca¤› hususunda düfl-

tükleri tereddüt üzerine mükellefler aç›s›ndan uygulama birli¤inin sa¤lanmas› için Gelir

‹daresi Baflkanl›¤› taraf›ndan yay›mlanan 41/2009-3 say›l› Sirküler’le konuya iliflkin gö-

rüfl aç›klamas› yap›lm›flt›r. An›lan sirkülerde 5838 say›l› Kanun’un 18’inci maddesinin

gerekçesinde bu maddenin belirli bir süreyle çekin, üzerinde yaz›l› keflide tarihinden ön-

ce ödenmek için muhatap bankaya ibraz› geçersiz kabul edilerek ekonomik s›k›nt›larla

çeklerin zaman›nda ödenememesi sonucunda ticari hayatta karfl›lafl›lan sorunlara ve

ma¤duriyetlere çözüm üretilmesi amac›yla yap›ld›¤›n›n ifade edildi¤i, dolay›s›yla bu dü-

zenleme ile çeklerin bono ve poliçeler gibi vadeli senet haline getirilmesinin amaçlanma-

d›¤› belirtilmifltir. Bahse konu sirkülerde ayr›ca,

“Türk Ticaret Kanunu’nda say›lan di¤er k›ymetlerden farkl› olarak çekte vade bulunmamaktad›r.
Zira an›lan Kanunun 707’nci maddesinin 1’inci f›kras›nda çekin görüldü¤ünde ödenece¤ine, buna
ayk›r› herhangi bir kayd›n yaz›lmam›fl hükmünde olaca¤›na iliflkin ibare bulunmakta ve ileri tarihli
olarak düzenlenmifl bulunan çekler görüldü¤ünde ödenmek durumundad›r. Çekleri di¤er kambiyo
senetlerinden olan bono ve poliçeden ay›ran en önemli özellik çekin ödeme arac› olmas›, bono ve
poliçelerin sahip oldu¤u kredi fonksiyonuna sahip olmamas›d›r. Ancak uygulamada çekin senet gi-
bi kullan›l›yor olmas› ona hukuken senet niteli¤i kazand›rmaz. Çekin senet olarak kabul edilmesi
için Kanunen senet niteliklerine haiz oldu¤unun hükme ba¤lanm›fl olmas› flartt›r. … [G]etirilen ye-
ni düzenlemedeki amaç, çeke vade konulmas› ya da ileri tarihli çek düzenlenmesinin sa¤lanmas› ol-
may›p, madde hükmü ile belirlenen tarihe kadarki süreç zarf›nda, çeklerin kullan›lmas›yla ilgili ola-
rak ticari hayatta karfl›lafl›lan sorunlar›n ve bu sebeple yaflanan ma¤duriyetlerin giderilmesidir. Zi-
ra Türk Ticaret Kanununun hükümleri gere¤ince çeke vade konulmas› kabul edilmemifl, hatta çek-
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43. Abitter Özulucan, “Çeklerde Reeskont ‹fllemlerinin Tekdüzen Muhasebe Sistemi Aç›s›ndan ‹ncelenmesi
ve Vadeli Çeklerin Muhasebelefltirilmesine ‹liflkin Öneri–II,” Yaklafl›m, No. 188 (A¤ustos 2008), s.30.



te vade belirtilmifl olsa bile konulmam›fl say›ld›¤›na hükmolunmufltur. Yeni getirilen düzenlemenin
3167 say›l› Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin Korunmas› Hakk›ndaki Kanun-
da yap›lm›fl olmas›, yeni getirilen düzenleme tarihine kadar zaten ileri tarihli çek keflide edilmesin-
den ötürü, çek hamilleri ile keflideci aras›nda cereyan eden hukuki sorunlar› bertaraf etme amac›n›n
bir göstergesi niteli¤inde olup, ödenmesine iliflkin ekonomik nedenlerle k›s›tlay›c› bir düzenleme
olarak görmek gerekir. Yap›lan düzenleme ile ileri tarihli çek keflidesinin yasal olarak da mümkün
k›l›nm›fl olmas›, çekin ‘çek’ olma niteli¤ine halel getirmemekte ve bir kredi arac› de¤il, yine bir

ödeme arac› olma niteli¤ini korumaktad›r,”

denilerek, say›lan bu gerekçelerle çekin ödeme arac› olmas›ndan dolay› senet olarak ka-

bul edilmesinin imkân dahilinde bulunmad›¤›ndan 5838 say›l› Kanun’un 18’inci madde-

siyle yap›lan düzenlemeye uyan çeklere de reeskont uygulanmas›n mümkün olmad›¤› so-

nucuna var›ld›¤› belirtilmifltir. Bu itibarla, Maliye Bakanl›¤› Gelir ‹daresi Baflkanl›¤› va-

deli çeklere reeskont uygulanamayaca¤› fleklindeki görüflünde 5838 say›l› Kanun ile ge-

tirilen hüküm sonras›nda da herhangi bir de¤ifliklik yapmam›flt›r.

VERG‹ MEVZUATI AÇISINDAN 5941 SAYILI KANUN SONRASI DURUM

5941 say›l› Çek Kanunu ile getirilen yeniliklerden en önemlilerinden birisi vadeli

çek uygulamas›n›n yasal korumaya kavuflturulmas›d›r. 5941 say›l› Çek Kanunu’nun

3’üncü maddesinin 8’inci f›kras›nda; “Üzerinde yaz›l› bulunan düzenleme tarihinden ön-

ce ibraz edilen çekin karfl›l›¤›n›n Türk Ticaret Kanunu’nun 707’nci maddesi uyar›nca

k›smen veya tamamen ödenmemifl olmas› halinde, bu çekle ilgili olarak hukuki takip ya-

p›lamaz. ‹leri düzenleme tarihli çekle ilgili olarak hukuki takip yap›labilmesi için, çekin

üzerindeki düzenleme tarihine göre kanuni ibraz süresi içinde bankaya ibraz edilmesi ve

karfl›l›ks›zd›r ifllemine tabi tutulmas› flartt›r,” hükmü yer almaktad›r. Kanun tasar›s›na

TBMM Adalet Komisyonu’nda eklenen bu f›kraya iliflkin olarak, TBMM Adalet Komis-

yonu Raporu’nda, “Bu f›kraya göre ileri düzenleme tarihli çeklerin üzerinde yer alan ta-

rihten önce, bankaya ibraz edilmesi ve karfl›l›¤›n›n k›smen veya tamamen bulunmamas›

halinde, bu çekle ilgili olarak karfl›l›ks›zd›r iflleminin ve hukuki takip yap›lmas›n›n önü-

ne geçilmesi amaçlanm›flt›r. Bu düzenlemeye göre, ileri tarihli çekle ilgili olarak kambi-

yo senetlerine özgü hukuki takip yoluna baflvurulabilmesi için üzerinde yaz›l› düzenleme

tarihi itibariyle kanuni ibraz süresi içinde bankaya ibraz edilmesi bu Tasar› hükümlerine

göre karfl›l›ks›zd›r ifllemi yap›lmas› gerekmektedir,” fleklinde gerekçe belirtilmifltir.44

272 ‹LHAM‹ ÖZTÜRK VE AHMET OZANSOY

44. 7.12.2009 tarih ve Esas No:1/710 Karar No:27 say›l› TBMM Adalet Komisyonu Raporu.
http://www.tbmm.gov.tr/sirasayi/donem23/yil01/ss445.pdf (‹nternet eriflimi, 30 Mart 2012).



Ayr›ca, 5941 say›l› Kanun’un Geçici 1’inci maddesinin 5’inci f›kras› ile
31/12/2011 tarihine kadar, üzerinde yaz›l› düzenleme tarihinden önce çekin ödenmek
için muhatap bankaya ibraz› geçersiz k›l›nm›flt›r.45 Bu düzenleme, yaflanan ekonomik
kriz ortam›nda çek düzenleyenleri korumak amac›yla46 yukar›da zikredilen 5838 say›l›
Kanun’un 18’inci maddesi ile getirilen geçici düzenlemeye paralel bir düzenlemedir.
Böylelikle, 5838 say›l› Kanun ile getirilen uygulaman›n süresi 31/12/2009 tarihinden
31/12/2011 tarihine kadar uzat›lm›flt›r.

5838 ve 5941 say›l› Kanunlar ile getirilen geçici düzenlemelerde çekin ibraz› tama-
men geçersiz say›l›rken, 5941 say›l› Kanun ile getirilen kal›c› düzenlemede, 31/12/2011
tarihinden sonra, çekin k›smen veya tamamen ödenememesi halinde kanuni takibat ya-
p›lmas› önlenmektedir.47

An›lan bu hükümler ve kanun gerekçesi birlikte dikkate al›nd›¤›nda, ileri tarihli
çek düzenlenmesi yasal olarak tan›nm›fl, ancak 31/12/2011 tarihine kadar ileri tarihli
çeklerin tahsil için bankaya ibraz› geçersiz oldu¤undan bu çeklerin üzerlerinde yaz›l›
olan tarihten önce bankalara ibraz› engellenmifltir. 31/12/2011 tarihinden sonra ise, ile-
ri tarihli çekler, üzerinde yaz›l› keflide tarihinden önceki bir tarihte karfl›l›¤› tahsil edil-
mek amac›yla bankaya ibraz edildi¤inde, e¤er hesapta yeter miktarda para bulunuyor
ise ibraz eden çek hamiline çekin karfl›l›¤› ödenecektir. Hesapta yeter miktarda para
bulunmuyor ise, bu çekle ilgili olarak üzerinde yaz›l› keflide tarihinden önceki bir ta-
rihte karfl›l›¤› tahsil edilmek amac›yla bankaya ibraz edildi¤i için, “karfl›l›ks›zd›r” iflle-
mi ve buna ba¤l› olarak hukuki takip yap›lamayacakt›r. Bir baflka ifadeyle, çek üzerin-
deki tarihten önce ibraz edildi¤i durumda karfl›l›¤›n›n bulunmas› halinde k›smen veya
tamamen ödenecek, k›smen veya tamamen ödenememifl olmas› halinde ise çekle ilgili
olarak bir hukuki takip yap›lamayacakt›r. Bu yolla, vadeli çekler yasal güvence alt›na
al›nm›fl olmaktad›r.48 Hukuki takip yoluna gidilebilmesi için ise çekin üzerinde yaz›l›
olan düzenleme tarihine göre kanuni ibraz süresi49 içinde bankaya ibraz edilmesi ve
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45. Anayasa Mahkemesi 28.1.1992 tarih ve E.1 992/7 K.1 992/2 say›l› Karar›’nda “yasalar›n geçici mad-
deleri ile esas maddeleri aras›nda çelifliklik varsa, özel niteli¤i nedeniyle, esas maddeden önce uygu-
lan›rlar,” fleklindeki içtihad› ile esas maddeler ve geçici maddeler aras›ndaki uygulama çat›flmas›nda
geçici maddelerin uygulama önceli¤ine sahip oldu¤unu hükme ba¤lam›flt›r.

46. Serkan A¤ar, “Karfl›l›ks›z Çek Düzenlemek Suç Olmaktan Ç›kar›l›yor!” http://www.yaklasim.com/
basindamevzuat/kanunlar/005/KARS‹L‹KS‹ZCEK.htm  (‹nternet eriflimi, 30 Mart 2012).

47. Ceyhun Gönen, “Yeni Çek Kanunu ‹le Yap›lan Düzenlemeler Çerçevesinde Çeklerde Reeskont
Uygulamas›,” E-Yaklafl›m, No. 213 (Eylül 2010). http://www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/read_
frame.asp?file_name=20100917665.htm  (‹nternet eriflimi, 30 Mart 2012).

48. Kanun ile getirilen bu güvence daha önce taraflar aras›nda z›mnen var olan ‘centilmenlik anlaflmas›’
yoluyla sa¤lanmakta idi.

49. Yeni Türk Ticaret Kanunu’nun 796’nc› maddesinin ilk f›kras›na göre, bir çek, düzenlendi¤i yerde
ödenecekse on gün, düzenlendi¤i yerden baflka bir yerde ödenecekse bir ay içinde muhataba ibraz
edilmelidir.



karfl›l›ks›zd›r ifllemine tabi tutulmas›, bir baflka deyiflle vadenin beklenmesi, gerekmek-
tedir.

Bu düzenlemeler yeni Türk Ticaret Kanunu’nun 795’inci maddesinde yer alan
“Çek görüldü¤ünde ödenir. Buna ayk›r› herhangi bir kay›t yaz›lmam›fl hükmündedir. Dü-
zenlenme günü olarak gösterilen günden önce ödenmek için ibraz olunan çek, ibraz gü-
nü ödenir,” genel düzenlemesine ayk›r›d›r.50 5941 say›l› Kanun ile Türk Ticaret Kanu-
nu’nun aksine çekin bir ödeme arac› olma vasf›na istisna getirildi¤inin, çekin kredi ara-
c›na dönüfltürüldü¤ünün kabulü mümkündür.

Buna ra¤men, Maliye Bakanl›¤› Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›’nca 5838 say›l› Kanun
sonras›nda vadeli çeklerin reeskonta tabi tutulamayaca¤› yönünde oluflturulan görüfl ve
bu görüflün dayana¤› gerekçeler 5941 say›l› Kanun sonras›nda da mevcudiyetini sürdür-
müfl, vadeli çeklere reeskont uygulamas› ile ilgili olarak yukar›da bahsedilen 41 Nolu
Vergi Usul Kanunu Sirküleri’nde yer alan aç›klamalar dahilinde ifllem yap›lmas›na de-
vam edilece¤i belirtilmifltir.51

Her ne kadar, 5941 say›l› Kanun’un genel gerekçesinde yer alan, “çekin güvenli bir
ödeme arac› olarak itibar kazanmas›” ve “çekin bir ödeme arac› oldu¤una dair belirleyi-
ci hükümlere yer verilmesi,” fleklindeki ibareler çekin ödeme arac› olma vasf›n›n kald›-
r›lmak istenmedi¤ini gösterse de, 5941 say›l› Kanun’un 3’üncü maddesinin 8’inci f›kra-
s› ile getirilen düzenlemenin geçici olmamas›, bu düzenlemeyle ibraz›nda hukuki takip
yolu k›s›tlanan çekin bir ödeme arac›ndan ziyade kredi arac›na dönüflmüfl olmas› gerek-
çesiyle ileri düzenleme tarihli çeklerin reeskonta tabi tutulmas› gerekti¤ini söylemek
mümkündür.52

VERG‹ MEVZUATI AÇISINDAN 6273 SAYILI KANUN SONRASI DURUM

6273 say›l› Kanun ile 5941 say›l› Kanun’a eklenen Geçici 3’üncü maddenin 5’in-

ci f›kras› ile 31/12/2017 tarihine kadar üzerinde yaz›l› tarihten önce çekin ödenmek
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50. 14.12.1992 tarih ve E.92/1 K.92/5 say›l› Yarg›tay ‹çtihad› Birlefltirme karar›nda, “Bu Kanun Türk
Ticaret Kanununa göre hem özel kanun, hem de daha sonraki kanun olmas› dolay›s›yla öncelikle uygu-
lanmas› gerekmekle beraber, Kanun’un 1’inci maddesindeki “Bu Kanun’da hüküm bulunmayan
hallerde genel hükümler uygulan›r” hükmü nedeniyle çek yasas›nda hüküm bulunmayan hallerde Türk
Ticaret Kanunu’nun çekle ilgili hükümleri uygulan›r,” denilmektedir. Benzer flekilde 5941 say›l›
Kanun’un 1’inci maddesinin ikinci f›kras›nda da bu Kanun’da hüküm bulunmayan hallerde genel
hükümler uygulanaca¤› hükme ba¤lanm›flt›r.

51. Gelir ‹daresi Baflkanl›¤› Kocaeli Vergi Dairesi Baflkanl›¤›’n›n 16/03/2011 tarih ve B.07.1.G‹B.4.41.15.02-
190-3/8-22 nolu özelgesi, http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, (30/03/2012).

52. Cem Tekin, “5838 Say›l› Kanun ‹le Yap›lan Düzenleme Sonras›nda 2009 Y›l› ‹çin Vadeli Çeklerde
Reeskont Uygulamas›,” Vergi Sorunlar›, No.248 (May›s 2009). http://www.vergisorunlari.com.tr/
makale_detay.aspx?gid=2&mid=2498 (‹nternet eriflimi, 30 Mart 2012).



için muhatap bankaya ibraz›n›n geçersiz oldu¤u hükme ba¤lanm›flt›r. Yani daha önce

5838 say›l› Kanun ile 31/12/2009 olarak belirlenen, 5491 say›l› Kanun ile

31/12/2011’e ötelenen düzenleme bu defa 6273 say›l› Kanun ile 31/12/2017 tarihine

kadar uzat›lm›flt›r. Bilahare, yasa koyucu taraf›ndan bu sürenin yeniden uzat›lmas›

mümkündür. 

6273 say›l› Kanun’un gerekçesinde, “3167 say›l› Kanun’un geçici 1’inci maddesi-

nin beflinci f›kras›yla 31.12.2011 tarihine kadar uzat›lan, üzerinde yaz›l› düzenleme tari-

hinden önce çekin ödenmek için muhatap bankaya ibraz›n›n geçersiz oldu¤una iliflkin

hükmün, ekonomik s›k›nt›larla çeklerin zaman›nda ödenememesi sonucunda ticari hayat-

ta karfl›lafl›lan sorunlara ve ma¤duriyetlere çözüm üretilmesi amac›yla ibraz yasa¤›n›n

31.12.2017 tarihine uzatacak flekilde yeniden düzenlendi¤i,” belirtilmifltir.53 Ayn› Ka-

nun’a iliflkin TBMM Adalet Komisyonu Raporu’nda da, “piyasada tedavül eden çeklerin

çok büyük bir k›sm›n›n ileri tarihli çek oldu¤u gerçe¤i karfl›s›nda, ileri tarihli çeklerin

üzerinde yaz›l› tarihten (vadeden) önce ibraz edilmelerinin ve buna ba¤l› olarak ma¤du-

riyetlerin engellenmesi amac›yla (engellenmedi¤i takdirde keflideci ve cirantalar hem va-

deden önce ödemeye zorlanmakta hem de keflideci hakk›nda çek düzenleme ve çek aç-

ma yasa¤› karar› verilmesine neden oldu¤undan) ileri tarihli çeklerin, üzerinde yaz›lan ta-

rihten önce ibraz›n›n geçersiz oldu¤una dair hükmün 31.12.2017 tarihine kadar uzat›ld›-

¤›, bunun uygulamadan kaynakl› sorunlar›n giderilmesinde bir yöntem olarak görüldü-

¤ü,” ifade edilmifltir.54

Bu suretle, 5838 say›l› Kanun’un yürürlü¤e girdi¤i 28/02/2009 tarihinden

31/12/2017 tarihine kadar olan yaklafl›k dokuz y›l boyunca, ileri düzenleme tarihli çek-

lerin üzerinde yaz›l› tarihten önce bankalara ibraz› mümkün olmayacakt›r. Bu süre zar-

f›nda, ileri düzenleme tarihli çekler için ‘ibraz›nda ödenme’ hükmü ifllerlik tafl›mayacak,

vadeli çeklerin, ileri tanzim tarihine bir baflka ifadeyle vade tarihine kadar tahsil amac›y-

la muhatap bankaya ibraz› geçersiz olacakt›r. Ancak, bu süre boyunca ileri düzenleme ta-

rihli çek keflide edilebilecek, tedavüldeki bu çekler ciro edilebilecektir. Örne¤in, keflide

tarihi 31/12/2017 olarak belirtilen bir çek 6273 say›l› Kanun’un yürürlük tarihi olan

03/02/2012 tarihinden sonraki bir tarihte düzenlenerek tedavüle girebilecek, ciro edilebi-

lecek, ancak 31/12/2017 tarihine kadar ödenmek üzere ibraz edilemeyecektir. Kanun dü-

zenlemesiyle bu statüye kavuflturulan ileri düzenleme tarihli çekin sadece bir ödeme ara-

c› oldu¤unu, vade tafl›mad›¤›n› söylemek oldukça güçtür.
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53. http://www2.tbmm.gov.tr/d24/1/1-0538.pdf  (‹nternet eriflimi, 30 Mart 2012).
54. 16.1.2012 tarih ve Esas No:1/538, 2/85, 2/119 Karar No:5, TBMM Adalet Komisyonu Raporu.

http://www.tbmm.gov.tr/sirasayi/donem24/yil01/ss137.pdf(‹nternet eriflimi,  30 Mart 2012).



SERMAYE P‹YASASI MEVZUATI AÇISINDAN DURUM

2499 say›l› Sermaye Piyasas› Kanunu’nun 16’nc› maddesinin 1’inci f›kras›nda; ih-

raçç›lar ve sermaye piyasas› kurumlar›n›n konsolide olanlar dahil kamuya aç›klanacak

veya gerekti¤inde Sermaye Piyasas› Kurulu’nca istenecek mali tablo, rapor ve bilgileri

tespit olunacak flekil ve esaslara, genel kabul görmüfl muhasebe kavram, ilke ve standart-

lar›na uymak suretiyle düzenlemekle yükümlü olduklar›, 22/e maddesinde de; kamunun

zaman›nda yeterli ve do¤ru olarak ayd›nlat›lmas›n› sa¤lamak amac›yla, genel ve özel ni-

telikte kararlar almak ve her türlü mali tablo ve raporlar ile bunlar›n ba¤›ms›z denetim-

lerinin, sermaye piyasas› araçlar›n›n halka arz›nda yay›mlanacak izahname ve sirkülerin

ve araçlar›n de¤erini etkileyebilecek önemli bilgilerin kapsam›n›, standartlar›n› ve ilan

esaslar›n› tespit ve bu konularda tebli¤ler yay›mlamak hususunda Sermaye Piyasas› Ku-

rulu’nun görevli ve yetkili oldu¤u hükme ba¤lanm›flt›r.

2499 say›l› Kanun’un an›lan 16 ve 22/e maddeleri kapsam›nda borsa flirketleri, ara-

c› kurumlar ve portföy yönetim flirketlerinin finansal tablolar›n›n düzenlenme ve ilan

esaslar›n› belirleyen Sermaye Piyasas› Kurulu’nun Seri:XI, No:29 “Sermaye Piyasas›n-

da Finansal Raporlamaya ‹liflkin Esaslar Tebli¤i”55 söz konusu flirketlerin finansal tablo-

lar›n› Türkiye Muhasebe Standartlar›’na (TMS) uygun olarak haz›rlamalar›n› zorunlu

k›lmaktad›r. Bu kapsamda borsa flirketleri, arac› kurumlar ve portföy yönetim flirketleri-

nin vadeli çekleri Türkiye Muhasebe Standartlar›’nda yer alan esaslara göre muhasebe-

lefltirmesi gerekmektedir. Konuya iliflkin olarak halen yürürlükte bulunan TMS-39 hü-

kümleri ile 01/01/2013 tarihinde zorunlu uygulamaya geçilecek olan TFRS-9 hükümleri

çerçevesinde de¤erlendirme yapmak gerekmektedir.

Söz konusu düzenlemelerin prensip temelli düzenlemeler olmas› ve dünya uygula-

malar›nda vadeli çekin ülkemizdeki kadar yayg›n bir uygulama olmamas› itibariyle, an›-

lan düzenlemelerde konuya iliflkin do¤rudan bir hüküm yer almamaktad›r. Di¤er taraf-

tan, gerek TMS-39’un finansal araçlara iliflkin halen yürürlükte bulunan hükümleri, ge-

rekse de zorunlu uygulamas› 01/01/2013 tarihinde bafllayacak olan TFRS-9’un finansal

varl›klar› s›n›fland›rmaya yönelik hükümlerinde yer alan tan›mlamalara göre, vadeli çek-

ler, itfa edilmifl maliyeti ile izlenen finansal varl›klar s›n›f›na girmektedir. Bu kapsamda

ileri tarihli düzenlenmifl çekler, itfa edilmifl de¤erleri üzerinden izlenirler, di¤er bir deyifl-

le reeskont ifllemine tâbi tutulurlar. Ancak vurgulamak gerekir ki, al›nan ileri vadeli çek-

lere iliflkin yap›lacak TMS kapsam›ndaki alacak reeskontu iflleminde herhangi bir gider
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55. “Sermaye Piyasas›nda Finansal Raporlamaya ‹liflkin Esaslar Tebli¤i” 09/04/2008 tarih ve 26842 say›l›
Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.



muhasebelefltirilmez.56 Örne¤in, sat›fl karfl›l›¤› elde edilen bir ileri tarihli çek söz konusu

ise sat›fl tutar› reeskont miktar› kadar indirilir, bu fark ileri dönemlerde itfa edilerek faiz

geliri olarak muhasebelefltirilir. Verilen ileri vadeli çekler için de ayn› esaslar geçerlidir.

Bu uygulaman›n, 6102 say›l› Türk Ticaret Kanunu’nun yürürlü¤ü girmesi ile birlikte he-

men hemen tüm flirketlerin finansal tablolar› için zorunlu hale gelecek olmas› da di¤er

önemli bir husus olarak karfl›m›za ç›kmaktad›r.

Di¤er taraftan, ortak say›s› nedeniyle 2499 say›l› Kanun’a tâbi olup borsada ifllem

görmeyen flirketler ve fonlar›n mali tablolar›n›n haz›rlanma ve ilan esaslar› Sermaye Pi-

yasas› Kurulu’nun Seri:XI, No:1 numaral› ‘Sermaye Piyasas›nda Mali Tablo ve Rapor-

lara ‹liflkin ‹lke ve Kurallar Hakk›nda Tebli¤’inde düzenlenmifltir.57 An›lan tebli¤in

“Alacak ve Borçlar› De¤erleme” bafll›kl› 26’nc› maddesinde:

“Alacaklar ve borçlar mukayyet (kay›tl›) de¤erleri ile gösterilir. Ancak, avans, depozito ve teminat
niteli¤inde olanlar hariç olmak üzere, senetli alacak ve borçlar (vadeli çekler ve poliçeler dahil) ile
3 aydan daha uzun vadeli senetsiz alacak ve borçlar›n reeskont ifllemine tabi tutulmas› flartt›r. Re-
eskont iflleminde, söz konusu alacak ve borçlar için öngörülen faiz oran›, bu yoksa Türkiye Cum-
huriyet Merkez Bankas›’n›n iskonto oran› uygulan›r.

Arac› kurumlar, bankalar ile sigorta flirketleri, alacaklar›n› ve borçlar›n› Merkez Bankas›n›n iskon-
to oran› veya muamelelerinde uygulad›klar› faiz oran› ile de¤erleme günü k›ymetine dönüfltürürler.
Alacaklara iliflkin olarak ayr›lan reeskont tutarlar›, gelir tablosunda “Di¤er Faaliyetlerden Giderler
ve Zararlar;” borçlara iliflkin reeskont tutarlar› ise, “Di¤er Faaliyetlerden Gelirler ve Karlar” hesap
gruplar›nda muhasebelefltirilir.”

düzenlemesi yer alm›flt›r. Bu düzenlemeden de anlafl›laca¤› üzere, sermaye piyasas› mev-

zuat› kapsam›nda ‘vadeli çekler’in t›pk› senetli alacak ve borçlar gibi reeskont ifllemine

tabi tutulmas› zorunlu k›l›nm›flt›r.

5941 say›l› Kanun ile ileri düzenleme tarihli (vadeli) çeklere iliflkin olarak getiri-

len, üzerinde yaz›l› bulunan düzenleme tarihinden önce ibraz edilen çekin karfl›l›¤›n›n

k›smen veya tamamen ödenmemifl olmas› halinde, bu çekle ilgili olarak hukuki takip ya-

p›lamayaca¤› hükmünün, vadeli çeklerin reeskontuna imkân tan›yan sermeye piyasas›

mevzuat› ve bu mevzuata istinaden sürdürülen mevcut uygulamay› etkileyen ya da de¤ifl-

tiren bir niteli¤i bulunmamaktad›r.

Yukar›da yer alan aç›klamalar ›fl›¤›nda vadeli çeklerde reeskontun Seri:XI, No:1

numaral› ‘Sermaye Piyasas›nda Mali Tablo ve Raporlara ‹liflkin ‹lke ve Kurallar Hakk›n-
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56. Mehmet Maç ve B. Burak Durmaz, “Vadeli Çekler Vergisel Aç›dan da Reeskont Edilebilmelidir,”
Yaklafl›m, No.78, 85-89 (Haziran 1999). http://www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/read_frame.asp?
file_name=1999061697.htm (‹nternet  eriflimi, 30 Mart 2012).

57. “Sermaye Piyasas›nda Mali Tablo ve Raporlara ‹liflkin ‹lke ve Kurallar Hakk›nda Tebli¤” 29/01/1989
tarih ve 20064 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.



da Tebli¤’ uyar›nca, bu tebli¤ kapsam›ndaki flirketler aç›s›ndan mümkün oldu¤u, mevcut

düzenlemenin ve uygulaman›n, yukar›da bahsedilen 5833 ve 5941say›l› Kanunlar ile ge-

tirilen hükümler nedeniyle de¤ifltirilmesinin gerekmedi¤i aç›kt›r. Nitekim, an›lan tebli¤in

18’inci maddesinde vadeli çeklerin reeskonta tabi tutulmas›n› düzenleyen 26’nc› madde-

sini de kapsayacak flekilde, bu bölümde yer alan hükümler, iflletmelerin mali tablolar›n›n

haz›rlanmas› s›ras›nda esas alacaklar› standartlardan mali tablo kalemlerinin de¤erleme-

sine ve ilgililere sunulmas›na iliflkin kurallar› düzenlemekte olup, mali tablolar›n haz›r-

lanmas›nda SPK’ca yay›mlanan standartlar ile Türk Ticaret Kanunu ve ilgili di¤er mev-

zuat hükümlerinin tutarl› ve birbirini tamamlay›c› olarak esas al›naca¤›, bu bölümdeki

hükümlerin vergi mevzuat›nda yer alan de¤erleme ilke ve kurallar›yla ilgili bulunmad›-

¤›, bu nedenle mükelleflerin tuttuklar› defter ve belgeler ile beyannamelerini vergi mev-

zuat›n›n ilgili hükümlerine uygun flekilde düzenlemek zorunda olduklar›, vergi mevzu-

at›n›n Sermaye Piyasas› Kurulu’nca belirlenen standartlar ile Türk Ticaret Kanunu’nun

muhasebeye iliflkin kurallar›ndan farkl› uygulamalara yer verdi¤i durumlarda iflletmele-

rin söz konusu mevzuat çerçevesinde gerekli düzeltmeleri yapmalar›n›n kendi sorumlu-

luklar› kapsam›nda oldu¤u belirtilmifltir. Ayr›ca belirtilmemifl olmakla birlikte, söz ko-

nusu durum Seri:XI, No:29 Tebli¤i kapsam›ndaki borsa flirketleri, arac› kurumlar ve

portföy yönetim flirketleri için de geçerlidir. Neticede, reeskont sonucu ortaya ç›kan fark-

lar›n muhasebelefltirilmesinde ayr› esaslar getirmesi nedeniyle Sermaye Piyasas› Kurulu

mevzuat› aç›s›ndan geçerli olan Türkiye Muhasebe Standartlar›’na göre haz›rlanan mali

tablolar ile vergi mevzuat›na göre haz›rlanan ve yasal kay›tlar olarak kabul edilen mali

tablolar aras›nda farklar bulunmaktad›r. 6102 say›l› Türk Ticaret Kanunu, yasal kay›tla-

r›n da Türkiye Muhasebe Standartlar›’na göre düzenlenmesini öngördü¤ünden söz konu-

su kanunun yürürlü¤e girmesi ile aradaki fark ortadan kalkacak olmakla birlikte, vergi

mevzuat› kapsam›nda haz›rlanacak beyannamelerde farkl› esaslar›n devam ettirilebilece-

¤i tâbidir.

Sermaye Piyasas› Kurulu’nun tebli¤lerle belirledi¤i standartlar›na göre düzenlen-

mesini istedi¤i mali tablolarda, vadeli çeklerin alacak senetleri gibi yorumlan›rken, ver-

gi hukukunda bunun atlanmas›, biçimi yüzünden konunun esas›n›n gözden kaç›r›lmas›

demektir.58
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DE⁄ERLEND‹RME

Hukukumuzda öteden beri süre gelen düzenlemelere göre, çek bir ödeme arac›d›r;

görüldü¤ünde ödenir ve vade içeremeyece¤i gibi, bu yönde yaz›lm›fl olan kay›tlar da yok

say›l›r. Gerek mülga 3167 say›l› Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin

Korunmas› Hakk›nda Kanun, gerek halen yürürlükte olan 6762 say›l› Türk Ticaret Ka-

nunu ve gerekse yürürlü¤e girecek olan 6102 say›l› Türk Ticaret Kanunu bu anlay›fl› yan-

s›tmaktad›r. 

Ancak, çekler ülkemizde ödeme arac› olmaktan çok kredi arac› olarak kullan›lmak-

tad›r. Çekin hamiline tan›d›¤› güvence, tahsil edilme olas›l›¤›n›n—yapt›r›m gücünün di-

¤er kambiyo senetlerine göre yüksek olmas› nedeniyle—di¤er kambiyo senetlerine göre

daha kolay olmas›, damga vergisine tabi olmamas› gibi nedenler çeklerin piyasadaki do-

lafl›m›n› sadece ödeme arac› olmas›n›n ötesine tafl›maktad›r.59

Son y›llarda TBMM bahse konu ekonomik gerçekleri dikkate alarak çekle ilgili ba-

z› yeni düzenlemeler getirmifltir. 5941 say›l› Çek Kanunu’nun 3’üncü maddesinin 8’inci

f›kras› üzerinde yaz›l› bulunan düzenleme tarihinden önce ibraz edilen çekin karfl›l›¤›n›n

k›smen veya tamamen ödenmemifl olmas› hâlinde, bu çekle ilgili olarak hukukî takip ya-

p›lamayaca¤›, ileri düzenleme tarihli çekle ilgili olarak hukukî takip yap›labilmesi için,

çekin üzerindeki düzenleme tarihine göre kanunî ibraz süresi içinde bankaya ibraz edil-

mesi ve karfl›l›ks›zd›r ifllemine tabi tutulmas› flart oldu¤u esas›n› benimseyerek vadeli çe-

ke hukuki statü kazand›rm›flt›r. Bu haliyle 5941 say›l› Çek Kanunu ile 6102 say›l› yeni

Türk Ticaret Kanunu aras›nda tutars›zl›k bulunmaktad›r. Çek Kanunu’nun özel kanun ol-

mas› nedeniyle Türk Ticaret Kanunu’ndaki hükümlere üstün oldu¤u söylenebilir.

5941 say›l› Kanun ile ‘vadeli çek’e hukuki statü kazand›r›lmas›ndan baflka, 5838,

5491 ve 6273 say›l› Kanunlar ile getirilen geçici hükümlerle 28/02/2009 tarihinden

31/12/2017 tarihine kadar olan yaklafl›k dokuz y›l boyunca, ileri düzenleme tarihli çek-

lerin üzerinde yaz›l› tarihten önce bankalara ibraz› yasaklanm›flt›r. 5491 say›l› Kanun’da

vadeli çeke hukuki statü sa¤layan sürekli düzenleme ile bahse konu geçici hükümler ara-

s›ndaki fark fludur: 31/12/2017 tarihinden sonra geçerli olmak üzere, düzenlenme tarihin-

den önce ibraz edilen çekler geçerli olmakla birlikte ödenmedi¤i takdirde karfl›l›ks›z sa-

y›lmas› için düzenlenme tarihinin geçmesi gerekecektir; bahse konu tarihe kadar ise dü-

zenlenme tarihinden önce çeklerin ibraz› da geçersizdir. Bu düzenlemelerden, vadeli çe-
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kin hukukumuza sürekli olarak girdi¤i anlafl›lmaktad›r. Zira, sadece ibraz edilen vadeli

çekin karfl›l›ks›z olmas› durumunda hukuki takibe iliflkin bir tak›m s›n›rlamalar getirilmifl

olmas› ileri tarihli çeklere sa¤lanan yasal tan›may› ortadan kald›rmaz.

Bu itibarla uygulamada taraflar aras›ndaki güvene dayal› olarak zaten var olan va-

deli çeklerin, yasal olarak da tan›maya kavuflmas› bu çeklere iliflkin de¤erleme konusu-

nu tekrar gündeme getirmifltir. Daha önce, Maliye Bakanl›¤›’n›n çekin ödeme arac› oldu-

¤u, çeke vade konulamayaca¤› ve görüldü¤ünde ödenece¤i, çekin keflide tarihinden ön-

ce ibraz› halinde dahi ibraz›nda ödenece¤inin kanunda hükme ba¤land›¤›, yasal düzenle-

melerde vadeli çekin tan›nmad›¤›, 5838 say›l› Kanun ile çeke vade kavram›n›n geçici

olarak kazand›r›ld›¤›, as›l amac›n ekonomik krizin etkilerinin azalt›lmak oldu¤u60 gerek-

çeleriyle ileri tarihli çeklere reeskont uygulanmayaca¤› yönündeki görüflü bahse konu ye-

ni düzenlemeler karfl›s›nda tart›flmal› hale gelmifl ya da en az›ndan zay›flam›flt›r. Benzer

flekilde, Dan›fltay taraf›ndan verilen kararlar da, gerekçeleri itibariyle eski düzenlemele-

re dayand›klar›ndan, yeni düzenlemeler karfl›s›nda hukuki geçerlilik tafl›mazlar; çünkü

gerek 31/12/2017 tarihine kadar ileri tarihli çeklerin düzenlenme tarihinden önce ibraz›-

n›n yasaklanmas›, gerekse sürekli olarak geçerli olmak üzere düzenlenme tarihinden ön-

ce ibraz edilen çeklerden ödenmeyenlerin düzenlenme tarihinden önce karfl›l›ks›z say›la-

mayaca¤› yönündeki yeni yasal düzenlemeler kanun koyucu taraf›ndan çekin sadece bir

ödeme arac› olarak görülmedi¤i, ayn› zamanda bir vade arac› da olabilece¤inin kabul

edildi¤ini aç›kça göstermektedir.

Ayr›ca hem Sermaye Piyasas› Kurulu mevzuat› aç›s›ndan geçerli olan, hem de ye-

ni Türk Ticaret Kanunu ile birlikte pek çok flirket aç›s›ndan geçerli hale gelecek olan Tür-

kiye Muhasebe Standartlar› uygulamalar›nda vadeli çeklerin gerçek mahiyetleri itibariy-

le de¤erlendirilip reeskonta tâbi tutulmas› sadece mümkün olmakla kalmay›p ayn› za-

manda zorunlu iken, vergi mevzuat› bak›m›ndan bu durumun görmezden gelinmesi esas

itibariyle Vergi Usul Kanunu’nun 3’üncü maddesinde ifadesini bulan vergiyi do¤uran

olay ve bu olaya iliflkin muamelelerin gerçek mahiyetinin esas oldu¤u fleklindeki genel

prensibe de ayk›r›d›r.61

Vadeli olarak düzenlenen çekin nominal bedeli içinde birincisi mal ve hizmetin pe-

flin de¤eri, ikincisi sat›c›n›n al›c›ya tan›d›¤› süreye ba¤l› olarak belirlenen vade fark›n›n

mevcut oldu¤unun kabulü gerekir. Durum böyle olunca, çekle olan alaca¤›n peflin de¤e-

rine indirgenmemesi ya da reeskonta tabi tutulmamas›, muhasebe kuram›n›n anayasas›
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60. Ceyhun Gönen, “Yeni Çek Kanunu ‹le Yap›lan Düzenlemeler Çerçevesinde Çeklerde Reeskont
Uygulamas›.”
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olarak kabul edilen baflta ifllemlerin muhasebeye yans›t›lmas›nda ve onlara iliflkin de¤er-

lendirmelerin yap›lmas›nda biçimlerinden çok özlerinin esas al›nmas› gere¤ini ifade eden

özün önceli¤i kavram› olmak üzere, dönemsellik kavram›—döneme ait olmayan faiz ge-

lirlerinin ay›klanmas›—ve sosyal sorumluluk kavram›n›n—tüm ç›kar gruplar›na tarafs›z

ve do¤ru bilgi aktar›m›—ruhuna ayk›r›d›r.62

SONUÇ

Dünya uygulamalar›nda çek bir ödeme arac› olup vade içermez. Yani, kredi arac›

olarak kullan›lmaz. Türkiye’de de çek müessesesi yak›n zamana kadar hukuken dünya

uygulamalar›na paralel olarak düzenlenmifl idi. Ancak, ülkemizde çekin ödenmemesinin

yapt›r›mlar›n›n daha a¤›r olmas› nedeniyle, piyasada karfl›l›kl› güven ilkesine dayal› ola-

rak ileri tarihli (vadeli) çek uygulamas› oldukça yayg›nl›k kazanm›flt›r. Bu durum ekono-

mik kriz zamanlar›nda ödenemeyen ve karfl›l›ks›z ç›kan çek say›s›nda patlama yaratm›fl

ve çek hamillerinin ma¤duriyetine ilâveten çok genifl bir çek keflidecisi ma¤duru ortaya

ç›karm›flt›r. Ödenemeyen çeklerin fazlal›¤› politikac›lar› soruna bir çözüm üretmeye zor-

lam›flt›r. Bu kapsamda önce belirli bir tarihe kadar geçerli olmak üzere ileri tarihli çekle-

rin vadesinden önce ibraz› yasaklanm›fl, sonra bu ‘belirli tarih’ iki defa uzat›larak niha-

yet 31/12/2017’ye kadar ötelenmifltir. Ayr›ca, bununla yetinilmeyerek 5941 say›l› yeni

Çek Kanunu ile vadesinden önce ibraz edilen çeklerden karfl›l›¤› ödenemeyenlerin vade-

sine kadar ‘karfl›l›ks›z say›lamayaca¤›’ esas› sürekli olarak benimsenerek ‘vadeli çek’

uygulamas› hukuken yasal korumaya kavuflturulmufltur.

Çekin ödeme arac› olarak görüldü¤ü ve vadeli çek uygulamas›n›n hukuken kabul

edilmedi¤i dönemde sermaye piyasas› mevzuat› ve ticaret hukuku aç›s›ndan izin verilse

ve hatta zorunlu tutulsa bile, vergisel aç›dan çeklerin reeskonta tâbi tutulmas›na hakl›

olarak izin verilmemifltir. Ancak, hukuken vadeli çek uygulamas›n›n kabul edilmesinden

sonraki dönemde de ayn› uygulaman›n devam ettirilmesinin uygun olmayaca¤› düflünül-

mektedir. Zira reeskont uygulamas›na izin verilmemesinde dayanak olarak gösterilen ge-

rekçeler art›k geçerli de¤ildir. 

Bu kapsamda bir kredi arac› olarak ‘vadeli çek’ ile ödeme arac› olan ‘vadesiz çek’

ayr›m›n›n bir yasal düzenleme ile yap›lmas›n›n, bu düzenleme yap›l›rken Vergi Usul Ka-

nunu’nda yer alan “gerçek mahiyetin esas” oldu¤u ilkesi ile muhasebeye iliflkin “özün
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önceli¤i” kavram› da dikkate al›narak, vadeli çeklerin sermaye piyasas› ve ticaret huku-

ku mevzuat›na paralel olarak mali mevzuat aç›s›ndan da reeskonta tâbi tutulmas›na izin

verilmesi uygun olacakt›r. Bu husus, mevcut durumda vadeli çeklerin reeskontu konu-

sunda ç›kabilecek muhtelif ihtilaflar ve duraksamalar›n önlenmesi aç›s›ndan da yararl›

olacakt›r.
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